# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Casus longi super Institutis**

**Accursius, Guilelmus**

**[Lyon], um 1490**

Incipit liber quartus

[urn:nbn:de:bsz:31-315990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315990)

obligatio. Hoc amplius etc. Itaque vidistis tres modos principales tollere obligationis: primo etiam modo obligationes que consensu nascuntur contrario consensu tolluntur veluti si convenit inter me et tunc ut fundum tusculanum habeam emptum p. c. deinde non dum pretio soluto nec fundo tradito placuerit inter nos quod ab emptore et venditore discedat: inuicem liberamur: et sic per contrarium consensum tollitur obligatio consensu contracta: idem etiam intelligas in omnibus alijs contractibus ex consensu descendentibus. hoc dicit.

Explicit liber tercius institutionum.

Incipit liber quartus.

De obligationibus que ex delicto nascuntur. Rubrica

Aperio: in libro expositus est etc. Non est hic opus aliqua continuatio. In textu enim inuenitur continuatio in effectu talis. Super dictum est quid est obligatio: et quod omnes obligationes aut sunt ex contractu: aut ex quasi contractu: aut ex maleficio: vel quasi ut dictum est. de obligationibus sequens diuisio. Cum igitur in superioribus factum dictum est de obligatione que ex contractu vel quasi contractu nascuntur. Nunc tractandum est de obligatione que ex maleficio vel quasi descendit. Scire tamen debetis quod obligationes que nascuntur ex contractu quadruplici genere reperiuntur: vel in quatuor generibus diuiduntur. obligationes tamen que nascuntur ex maleficio in uno genere reperiuntur: scilicet ei nascuntur re ipsa. id est ab ipso delicto perpetrato: veluti ex furto aut dano aut iniuria. hoc dicit. Sed super his dubitari potest super id quod dicitur quod obligationes ex contractu in quatuor generibus diuiduntur. Obligationes tamen que ex maleficio nascuntur sunt unius generis. Et quod sicut obligationes que ex contractu nascuntur aliquando re: aliquando verbis: aliquando litteris: aliquando ex consensu nascuntur: et sic obligationes que ex maleficio oriuntur aliquando sunt re ut per in furto Aliquando verbis ut per in contumelia. Aliquando litteris ut per in libello famoso ad infamiam alicuius composito. Quid est ergo quod dicitur obligatio ex maleficio

esse unius generis magis quam obligationes ex contractu. si dicas quod omnes nascuntur ex re ipsa. id est ex maleficio ipso: sic filius et ex alia parte omnes obligationes ex contractu nascuntur. ad hoc dicitur quod ex uno fonte nascuntur obligatio ex maleficio: id est quod omnes sunt eiusdem generis. unde licet omnes sint odiose et stricti iuris diuersas habent penam. Secus tamen est in obligationibus que nascuntur ex contractu: quod diuersas sortiuntur naturam secundum diuersitatem contractus et qualitatem. Quedam enim sunt obligatio bonae fidei: quedam stricti iuris. Itaque obligatio que sunt ex maleficio: statim obligatio maleficio commisso: sic autem non est in obligatio que nascuntur ex contractu: sed dicitur aliquid. Nonne actio iniurie dissimulatio abolet: quare ergo ipso maleficio non videtur malefactor obligatus. Respondeo. imo veres primum concludere: si enim abolet dissimulatio: ergo nata fuit. Furtum etc. Quasi a legislatore quod esset furtum: et quod rapina etc. Et ipse primo ponit definitionem de furto dicitur quod furtum est pertractatio rei aliene invito domino: et exponit hoc nomen rei dicitur. siue ipsius rei. id est per etiam siue possessio: et istud furtum dicitur fuit prohibita a lege diuina. scilicet per preceptum istud: non furtum facies. hoc dicitur. Manifestum furtum etc. Super dictum est quod furto duo sunt genera. Nam aliquid est furtum manifestum: et aliquid non manifestum. Sed dicitur quod est fur manifestum: dicitur in genero quod est caro car siue voluit. id est ille qui deprehendit in ipso furto et non solum ille qui in furto deprehendit dicitur fur manifestus: sed ille qui in eo loco ubi fecit furtum deprehendit dicitur fur manifestus: et ponit de hoc duo exempla in littera. Alteri scire debet quod si extra locum qui furtum fecerit visus fuerit cum re furtiua vel deprehensus in quocumque loco publico vel privato: vel ab extraneo vel a domino antequam puenerit ad locum ubi furtum ferre destinasset: fur manifestus dicitur: vix si ad locum destinatum cum re furtiua puenierit antequam cum re furtiua deprehendat fur non manifestus dicitur. Sed dicitur quod est fur non manifestus. Frater habet tibi patere dicitur ex his que diximus: cum enim per contrarium eadem sit disciplina: si per tibi dicitur est fur manifestus: ergo dicitur quod non manifestus. Nam qui non est manifestus hic non manifestus dicitur. hoc dicitur. Furto autem etc. Satis super dictum est quod est furtum: et

unde dicatur. *Modo dicendum est quot sunt genera furtoꝝ: et dicitur q̄ duo. Quia furtū aut est manifestū: aut nō manifestū. Immo diceret aliq̄s q̄ q̄ttuor sunt genera furtoꝝ. Aliud est manifestū: aliud non manifestū: aliud cōceptū: et aliud oblatū. Et r̄ndet q̄ nō est ita. q̄ cōceptū et oblatū ponūt species potius q̄ genera. Et dubitatur sup hoc q̄d in isto. s̄. dicit: q̄ si extraneus viderit furē rē meā furtive asportantem q̄ p̄pter visionē extranei fur ille dicit manifestus: et ita actōe furti manifesti tenetur mihi ad q̄druplū: et ita p̄ visionē extranei mihi acq̄rit actio: q̄d est cōtra illud generale p̄ liberā p̄sonā nihil nob̄ acq̄ri. Ad hoc dicit quidā q̄ hoc est speciale in odium furti: sicut et in odiū furis hoc introductū est q̄ aliq̄s teneat actōe furti perpetuo: tū alie p̄torie actōes penales sunt annales. Alij dicit q̄ in isto casu mihi acq̄ritur actio p̄ liberā p̄sonā: sed ex delicto furis mihi acq̄rit cū exinde vitat. Hoc dicit. Conceptū furtū et. Dixi iustinia. dñe: facti vidi q̄d est furtū manifestū et ex cōsequentiā q̄d est furtū nō manifestū: sed intellexi a vobis fieri mentōem de furto cōcepto et oblato: vñ quero dñe q̄d ē furtū cōceptū. Et dicit impa. frater: hodie furtū cōceptus non est in vsu: olim tñ erat talis ei? natura q̄ si aliq̄s credebatur rē furtivā in domo alius esse ad eā cū magna pompā. conueniebat et dñs domus eā restituere volebat quāq̄ nō esset fur dabat tñ dñs rei cōtra eum actio furti cōcepti. Olim q̄s erat alia species furti q̄ vocabatur oblatū: et habebat olim locū actō furti oblato in tali casu. pone sic. Quidā erat amicus meus specialis et penes eū erat res furtiva deposita: ipse aut videns q̄ res furtiva cum magna diligentia querebat: plus diligēs suā honestatē q̄ me penes me rem illā furtivā depositam. Deinde fuit res illa furtiva penes me inuēta: unde teneor ego actōe furti cōcepti et ille qui penes me rē illā deposuit tenetur mihi actione furti oblato ad refarciendum quicquid illis solvero cōuentus*

actōe furti cōcepti. fuit et olī q̄dā actio que vocabatur actio furti phibiti que datur cōtra eū qui me phibuit querere testibus presentibus res furtivā quā in domo sua eē dicebā et ad hoc ex edicto p̄toris fuit instituta actio furti nō exhibiti aduersus eū qui rem furtivā quesitā et penes eū inuentam non exhibuit: sed omēs iste actiones videlicet furti cōcepti oblato phibiti non exhibiti: que propter requisitionē rei furtive olim erant adinuenite: hodie in de s̄uetudinē abierūt: quippe cū hodie requisitio rei furtive locus non habeat eo q̄ hodie omēs qui rem furtivā sic receperint et collocauerint: furti non manifesti teneant hoc dicit. Pena manifesti et. Quasi a iustiano que esset pena furti manifesti. Respondet iustianus q̄ pena furti manifesti est quadruplū. non manifesti autē duplū. hoc dicit. Furtū autē fit et. Quasi a iusti. qualiter fieret furtū. Respondit dicens q̄ non solū fit furtū qñ aīo intercepti causa id est intrandi proprietatem aliquis amouerit: sed cū aliquis rem inuito dño cōtractat. unde si credito: pignore vtatur vel ipse depositarius re deposita penes ipm vel res que ad vñū vsū conceditur: in omnibus his casibus furtū fit. Vñ scire debes q̄ illi qui habēt rē sibi ad vñū vsū cōmodatā si in aliū vsū cōuertant: ita demū furtū cōmittūt si intelligant inuito dño hoc facere. s̄. po. q̄d si nō credāt se inuito dño hoc facere et dñs hoc ratū habeat: fit ne furtum in hoc casu. Respondet q̄ nō. vñ ad hoc q̄ cōmodatarius cōuertat rem sibi cōmodatā in aliū vsū q̄ in eū ad quē cōmodata erat furtus faciat: duo exigunt videlicet q̄ credat se inuito dño hoc facere et credat eū nō pmissurū hoc dicit. Unde illud et. Supra dictū est q̄ furtū nō fit nisi cū cōtractatōe rei aliene et dño inuito: et ita necesse est q̄ duo concurrāt. scilicet q̄ contractans credat se inuito dño contractare: et q̄ domino inuito cōtractet: et q̄ ita est ideo querit vtrūq̄ vez esset furtū cōmissum in tali casu. Ticius

accessit ad seruū meū et euz sollicitauit hoc modo. Dñe serue nequā vade furari dño tuo res istas et cū eis venias ad me ad castrum meū: et ego bene defendā te contra dñm tuū. Seruus autē ille accessit ad me dñm suū: et intimaui mihi oīa hec. Ego autem volēs ticiū in furto cōprehendere dixi illi suo meo. Serue bone et fidelis super multa te cōstitua: vñ volo q̄ res illas capias et fugias ad ticiū sollicitatorē. Seruus autē ille de volūtate mea res illas detulit ad ticiū: venio postea et res meas fur tuas seu furatas simul cū seruo meo inuenio apud ticiū: facio eū in iudiciū cōueniri et intēro cōtra eū tam actōem furni q̄ serui corrupti. Ex aduerso aduocati ticij ip̄s viriliter defendētes dicūt se paratos eē ostēdere q̄ neutra actōe istarū teneat. Innotuit em̄ iam nobis tota veritas: actione em̄ serui corrupti nō teneat dicūt ip̄s: q̄ seruus non est corruptus q̄ non habet res illas me inuito s̄ magis me volēte et iussu meo fuerūt sibi deposite. Super ista q̄stione olim fuit magna dubitatio: cōstitutio tñ dñi iustiniāni statuit q̄ teneat actōib⁹ am habus: q̄ q̄tū in ip̄o fuit res illas inuito dño contractauit: et etiā seruū corrupit. Et p̄pter hoc statuit iusti. q̄ p̄dictis duabus actionibus teneat vt auferat occasio deli quendi: ne forte si iste in casu isto impunitus remaneret ex huius impunitate alij tēptarent seruos alienos corrupere qui de facili possent corrupti: q̄q̄ iste bonus non fuit corruptus. et hoc dicit Interdū at̄ rē. In superioribus est notatū q̄ qui seruus alienū corrupit furtū cōmittit: et nō solū fit furtū in surripiedo nobis seruos nros: s̄ et si q̄s aliquē liberorū nrorū nobis surripuerit furtū cōmittit. et h̄ dicit. Aliquā at̄ rē. Littera ista posita fuit h̄ p̄p̄ quoddā verbū qd̄ vidistis positū sup̄ in diffinitōe furti. Sup̄ em̄ dictū est q̄ furtū est p̄tractatio rei aliene: et ex h̄ videt q̄ nō posset fieri furtū in re p̄pria: vt si rē suā p̄pria quam q̄s creditor obligauit subtraxerit. et h̄ dicit Interdū furti rē. Scire dēs q̄ q̄nq̄ teneat

ille q̄ furtū nō facit: et hoc rep̄t in illo cui⁹ ope et p̄silio furtū factū ē cuiusmodi est ille q̄ de manu tua pecuniā seu nūmos excusserit: et ab alio surripuit. Et ē q̄ tibi volēti euadere resistit vt alius res tuas raperet: necnō et ille q̄ p̄ano rubeo v̄l aliq̄ alio mō oues vel boues fugauerit: vt alius s̄bigēs eas surripet: et h̄ v̄z ē si h̄ eo aīo fecerit vt alius eas surripet: si em̄ p̄ lasciuā h̄ fecerit et n̄ vt ab aliq̄ alio surripent: tūc n̄ teneat act. fur. s̄ lege acq̄l. et h̄ dicit. Cū autē ita ope vni⁹ alī furtū fecerit abo act. fur. tenent: et caue tibi q̄ bñ scias lram et naturā distinguere: q̄ qd̄ iā dictū ē q̄ ille cui⁹ ope fit furtum teneat actōe furti: intellige de eo q̄ ope expressam p̄buit: sicut si aliq̄s furtū volētes facere scias q̄ ip̄e facturū eēt accōmodauit scalas vt fenestrā ascēdat et frangat naz alī vult littera sequēs. sc̄z q̄ ille q̄ p̄bet p̄siliū tñ faciēti furtū furti actōe nō teneatur: veluti si aliq̄s solū p̄siliū dederit alicui faciēti furtū: q̄ tūc act. fur. nō tenebit. h̄ dicit: et ita h̄s i h̄. s̄ tres casus: vn⁹ est q̄n aliq̄s opē vel p̄siliū exp̄ssum p̄buit furtū faciēti. sc̄d̄s q̄n opē vel p̄siliū tacitū tercius q̄n solū p̄siliū et nō opē. In p̄mis duob⁹ casib⁹ teneat act. fur. in tercio n̄ teneat h̄ dicit. Ibi q̄ sunt. Idone. Ab̄eus fili⁹ vel su⁹ me⁹ codicē meū in surripuit: nūq̄d pos suz p̄ eū agere act. fur. Rñ. q̄n. res tñ ip̄a i furtiua cām deuenit: vñ nec v̄lucapi pōt aīq̄s i dñi p̄tatez p̄uertat. si tñ aliq̄s filio meo v̄l suo in furtū faciēti ip̄e p̄siliū et opē dederit tenebit act. fur. h̄ dicit. Furti autē rē. Dñi legislatori. dñe iā bñ video i q̄b⁹ pōt fieri furtū: q̄ nedū i re aliēa: s̄ i re p̄pria. S̄z dñe p̄ deo cui p̄petit actio furti. Ip̄se m̄. d. q̄ act. fur. p̄petit ei cui⁹ iteref rē n̄ fuisse surrepta q̄uis nō sit dñs rei surrepte. q̄ et ip̄i dño rei nō p̄petit nisi ei⁹ iteref furtum factū n̄ eē. vñ si creditori res obligata surripiat dño rei. l. debitori nō p̄petit actō furti sed magis ip̄i creditori: q̄uis em̄ creditor h̄eat actionem p̄sonalem per quam posset a debitorē suū consequi si ydoneus fuerit debitor: tamen tutius est ei pi

gnori incūbere q̄ in personā agere: hoc vult innuere. q̄ si debitor creditori pign<sup>o</sup> sum puerit: poterit creditor p̄tra debitorē furti experiri. h̄ dicit. Itē si fullo rē. Sup̄ positū ē vnū exemplū in q̄ actio furti dat̄ ei cuius interest h̄ non sit dñs vt dictum ē in creditore. Hic ponit̄ aliud in fullone et sarcinatoze. si em̄ fullo vel sarcinator: vestimēta mea que sibi curāda sarcinanda ue certa mercede cōstitutata furto amiserit in nō p̄petit actō furti eo q̄ mea nō inter est vestimēta illa nō fuisse surrepta cū iudicio locati a fullone estimationē vestimētorum meoz cōsequi possim. et hoc dicit. Sed et bone fidei rē. Itā habuissis duoyl<sup>l</sup> tria exempla ī q̄bus p̄petit actio furti ill<sup>l</sup> quoz interest furtū factum nō fuisse. Hic adhuc pōit quoddā exemplū de eodē. Si em̄ bone fidei ēptor a nō dño rē emerit et sibi fuerit tradita et postea surrepta. quā q̄ nō sit dñs sibi nihilominus competit actio furti sicut et creditori. Scire tñ dēs q̄ aliter fullōi vel sarcinatori nō p̄petit actō furti nisi sint soluēdo. rō q̄ nihil ē periculo eius q̄ nihil h̄. Similiter si p̄ parte fuerit soluēdo fullo vel sarcinator: dño nō fulloni p̄petit actio. h̄ dicit. Que de fullone rē. Sup̄ dictū ē q̄ si vestimētum fullōi vel sarcinatori: curādum vel sarcinādū traditum surreptū fuerit. q̄ fulloni nō soluendo fuerit nō dño p̄petit actio furti. Idē intel ligas si res fuerit surrepta cōmodatario: q̄ si fuerit soluēdo sibi et nō p̄modatario p̄petit actio. q̄ ad rē restituēdā nō tenetur et hec vera fuerunt h̄ iura ātīqua. dñs tñ iusti. ponit̄ ī q̄dā p̄stitutiōe quā hēs. L. d. fur. et ser. cor. l. si. s. tales. itaq̄ h̄ emendauit. statuit em̄ q̄ in electione p̄modatoris sit vtrū velit agere p̄tra p̄modatariū act. p̄modati vel aduersus eum q̄ rez surripuit act. furti. et si dñs vnā istarū elegerit ad alterā nō pōt redire. si. n. dñs act. furti moueat aduersus furē cōmodatariū penitus liberat. si aut̄ contra cōmodatariū moueat actioz nō poterit postea cōtra furē agere. h̄ cōmodatarius qui a p̄modatore cō

uenit: pōit aduersus furē hēre act. et nullo mō p̄modator nisi ignarus rei surrepte p̄tra p̄modatariū act. p̄modati egerit p̄mo. ex hoc em̄ nō obicit sibi obstaculum a iur̄ re cōpta: qui possit agere nisi a cōmodatario sibi fuerit satisfactū. et h̄ dicit. Si is apud quē rē. Dictū ē supra de fullo ne et p̄modatario q̄liter eis competit actio p̄ re aliena: mō videamus de depositario vtrū si res apud aliquē deposita fuerit: depositario p̄petat actio furti. non em̄ tenet nisi de dolo. et ita nō infest suam rē nō fuisse surreptā. si autē in dolo fuit nō dabitur sibi actio ne ex malicia sua actionē cōsequatur. et hoc dicit. In summa rē. Dixi iusti. dñe q̄d plura vultis dicere in titulo isto. Itā tātum dixistis de materia ista q̄ generat̄ teduz deo et toti mūdo. et r̄ndet iusti. Frat̄ vt breuiter h̄c titulū expediam? scire debes q̄ apud ātīquos quesitū fuit vtrū ipubes rē alienā amouēdo furtum facere possit. et placuit dño iusti. q̄ si ipubes animū furādī habuerit et in ipm̄ posset eade re istud delictū hoc ē si sit p̄ximus pubertati q̄ act. furti teneatur. et hoc dicit. Furti actio rē. Quesiū a iusti. de natura furti. s. ad q̄d def actio furti. et r̄ndz iusti. q̄ actio siue sit ad duplū siue ad q̄druplū dat̄ ad penā et nō ad rē suā p̄sequendā. dat̄ etiaz dño alia actio. s. rei ven. et p̄ditio furtiua scire tñ dēs q̄ rei vendicatio dat̄ p̄tra quē libet possidentē. p̄di. furti. dat̄ contra furē et eius heredē. et hoc dicit.